



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 02

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022

PROCESSO Nº 04.000.033.22.07

Trata-se de Pedido de esclarecimento apresentado pela empresa **ARTCS DISTRIBUIDORA**, CNPJ **35.322.200/0001-45** referente ao Edital do Pregão de número em epígrafe cujo objeto é Registro de preço para aquisição de sabonete líquido.

ADMISSIBILIDADE

O art. 23 do Decreto Municipal nº 17.317/20, que regulamenta o Pregão no âmbito do Município de Belo Horizonte, dispõe que até três dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos o ato convocatório do pregão.

Art. 23 – Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório serão enviados ao pregoeiro, até três dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, por meio eletrônico, na forma do edital.

Considerando que a data da sessão pública estava designada para ocorrer em 27/05/2022, tem-se que o pedido de esclarecimento apresentados pela interessada **ARTCS DISTRIBUIDORA** em 18/05/2022 é tempestivo, pelo que se passa à análise de suas alegações.

DA ANÁLISE DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

Conforme disposto no Decreto Municipal nº 17.317/20, artigo 17, § único, a Pregoeira poderá solicitar às áreas técnica da Secretaria Municipal de Saúde manifestação afim de subsidiar suas decisões. Neste sentido, auxiliada pela GELOG (Gerência de Logística, Apoio a Rede e Almoxarifado), esta Pregoeira passa a responder os questionamentos abaixo:

Questionamentos da Empresa ARTCS DISTRIBUIDORA

Questionamento 1:

Qual o aroma do sabonete?

Resposta SMSA: A SMSA informa que não há especificação do aroma a ser oferecido como consta no Anexo I e termo de referência do edital, sendo assim poderá ser ofertado todo tipo de fragrância.

Questionamento 2:

Qual a consistência? Líquido (sai em espuma) ou Perolado (consistência mais pastosa).



Resposta SMSA: a SMSA informa que o edital não prevê a oferta do sabonete líquido em espuma. O item solicitado é o sabonete líquido pastoso, como consta no SICAM descrito no anexo I e termo de referência do edital.

Questionamento 3:

Sobre o prazo de entrega de 15 dias corridos, qual a quantidade estimada de pedido mensal? Pois dependendo, o prazo de produção é curto para a quantidade solicitada, sem contar a logística de entrega para todas as unidades.

Resposta SMSA: Por se tratar de Ata de Registro de Preços, a aquisição será de acordo com a necessidade da SMSA e dos outros órgãos participantes da Ata.

Belo Horizonte, 20 de maio de 2022


Maíere Amancio da Silva
Pregoeira